
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  7 DEL 24/01/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: CAUSA CIVILE PROMOSSA DAL COMUNE DI MOSCIANO 

SANT’ANGELO NEI CONFRONTI DELLA EDILSTRADE S.R.L. ISCRITTA AL R.G. N. 

101252/2010 DEL TRIBUNALE DI TERAMO. 

PROVVEDIMENTI.- 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno ventiquattro del   mese di Gennaio alle ore 13:55, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco  X 

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore  X 

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Proposta di delibera: 

                                             LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

- che con deliberazione di G.C. n. 132 del 08.09.2010 l’Avv. Donatella CORDONE venne 

incaricata di citare in giudizio la Edilstrade s.r.l. per il risarcimento del danno inerente la rovina 

o il pericolo di rovina dell’edificio realizzato nell’ambito dei lavori di “Completamento ed 

ampliamento dello spogliatoio-magazzino annesso al campo polivalente in C.da Collepietro”; 

- che con determinazione n. 658 R.G. del 10.09.2010 venne impegnata la corrispondente spesa 

presuntiva di € 3.000,00 sul Cap. 2145; 

Dato atto: 

- che con propria nota del 10.06.2019, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 

10.06.2019 al n. 12962, l’Avv. Donatella CORDONE ha rassegnato le proprie dimissioni per le 

motivazioni meglio specificate nella nota medesima, invitando a rivolgersi ad altro legale per la 

prosecuzione della causa in oggetto; 

- che con propria nota del 17.01.2020, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 

22.01.2020 al n. 1400, l’Avv. Donatella CORDONE ha dichiarato di voler rinunciare al 

compenso, ha richiesto il rimborso delle spese sostenute per l’iscrizione a ruolo della causa e 

invitato a nominare un nuovo legale attesa l’imminenza dell’udienza di precisazione delle 

conclusioni fissata per il 18.03.2020 evidenziando il termine del 09.03.2020 per la 

predisposizione dell’atto di note conclusive; 

Preso atto delle motivazioni addotte dall’Avv. Donatella CORDONE nelle proprie note; 

Ritenuto necessario provvedere alla nomina di un altro legale per tutelare i diritti o gli 

interessi e le ragioni dell’Ente; 

Visto l’art. 17 comma 1 lett. d) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede, in sostanza, che le 

disposizioni del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. non si applicano agli appalti e alle concessioni di servizi 

legali; 

Visto l’art. 4 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., rubricato “Principi relativi all’affidamento di 

contratti pubblici esclusi”, che prevede che l'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto 

lavori, servizi e forniture esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione oggettiva del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i., avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza energetica; 

Considerato che, in ogni caso, è dovuto un atto di indirizzo, posto che la valutazione circa 

l’acquisizione di un servizio di difesa legale sottende una valutazione amministrativa oltre che 

tecnica, e poiché ai sensi dell’articolo 19, comma 3, dello Statuto del Comune, la rappresentanza 

processuale è in capo al Sindaco, sentita la Giunta; 

Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

D E L I B E R A 

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

2) proseguire la causa in oggetto al fine di ottenere la condanna della Edilstrade s.r.l. al 

risarcimento del danno inerente la rovina o il pericolo di rovina dell’edificio realizzato 



Pag. 3 

nell’ambito dei lavori di “Completamento ed ampliamento dello spogliatoio-magazzino 

annesso al campo polivalente in C.da Collepietro”; 

3) di demandare al Responsabile del Settore LL.PP. gli atti connessi e consequenziali necessari 

all’individuazione di un altro legale per la tutela dei diritti o degli interessi e delle ragioni 

dell’Ente con le procedure compatibili coi termini giuridici a tal uopo imposti. 

 

Successivamente la presente deliberazione viene resa immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134, 4° comma, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000.uni 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 24/01/2020 

Il Responsabile del Settore 

     (Angelo Di Gennaro) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisito il  parere tecnico  di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 25/01/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 1668, in data 25/01/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 25/01/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 24/01/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 25/01/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    
 


